«جوهرالصقلی» فرمانده قشون خلیفه فاطمی «المعزالدین الله» با هدف ترویج عقائد و افکار فاطمیان، گذاشته شد. (الخفاجی، الأزهر فی ألف عام: ۲۸/۱) کار ساخت الأزهر که در آن زمان تنها یک مسجد بود، پس از گذشت دو سال در رمضان سال ۳۶۱ هـ / ژوئن ۹۷۲ م. به پایه تکمیل رسید و سه سال بعد به صورت رسمی حلقه‌های درس در آن پا گرفت. کلاس‌های درس الأزهر بالاخره در سال ۳۷۸ هـ / ۹۸۸ م. شکل منظم‌تری به خود گرفت و به یک نظام مستقل علمی تبدیل شد.

در سال ۵۶۷ هجری دولت ایوبیان به فرماندهی سلطان صلاح‌الدین ایوبی قدرت را در مصر به دست گرفت. در این دوران مدارس متعددی که براساس نظام‌های آموزشی جدید به فعالیت می‌پرداختند، در قاهره بنا شد و بسیاری از اساتید برجسته الأزهر با توجه به شرایط آن زمان، جذب این مدارس شدند که این فرایند موجب رکود علمی در الأزهر گردید.

این کشور در خود بزرگ‌ترین و باقدمت‌ترین مرکز علمی جهان اسلام، «الأزهر» را جای داده است؛ نهادی که بسیاری از آن با عنوان «آکسفورد مشرق زمین» یاد می‌کنند. به مصر باید از زاویه الأزهر نگریست شاید بتوان به جایگاه واقعی این منشور هزاررنگ پی برد.

### نگاهی به تاریخ الأزهر

سنگ بنای الأزهر، بیست و چهارم جمادی الأول سال ۳۵۹ هجری / آوریل ۹۷۰ میلادی توسط

امروزه از مصر، کشوری که پیشینه آن به عمق تاریخ می‌رسد و پرآوازه‌ترین فرهنگ و تمدن شناخته شده در تاریخ به آن اختصاص دارد، به عنوان تنها مرکز ثقل و نماد دنیای عرب یاد می‌شود. تاریخ چندین هزارساله مصر روایت‌گر تهاجم و سلطه بیگانگان بر این سرزمین در ادوار مختلف است.

در سال ۹۰۹ میلادی فاطمی‌ها بر این کشور تاختند و آن را مقر زمامداری خود قرار دادند. آنان همچنین به منظور ترویج باورهای مذهبی خود، «الأزهر» را که در حال حاضر بزرگ‌ترین مرکز علمی-فرهنگی جهان اسلام محسوب می‌شود، بنیان

ممالیک، به درخواست یکی از امیرانش که عزالدین ایدمر نام داشت، به مرمت مسجد الأزهر همت گمارد. در روز جمعه هجدهم ربیع‌الاول ۶۶۵ هـ/ هفدهم دسامبر ۱۲۶۶م. اولین مراسم نماز جمعه پس از گذشت نزدیک به صد سال، بار دیگر در الأزهر برگزار شد. (داج، دانشگاه الأزهر: ۵۲)

پس از ممالیک ترک‌تبار این بار نوبت به ترک‌های عثمانی رسید که قدرت را در مصر به دست گیرند.

الشرقاوی و چهار تن از همراهانش دستگیر شدند. شیخ السادات هم که تقاضای آزادی آنها را کرده بود به همراه برخی دیگر از علما تیرباران و جنازه‌اش در رود نیل انداخته شد. (ماهنامه مه‌نامه: ۱۸۲)

نیروهای فرانسوی سرانجام در اواسط شوال ۱۲۱۵هـ/ اوایل مارس ۱۸۰۱م. بر اثر حمله مشترک نیروی دریایی بریتانیا و ارتش عثمانی به مصر، شکست سختی را متحمل و مجبور به تخلیه مصر شدند. (داج، دانشگاه الأزهر: ۱۸۲) پس از خروج قوای فرانسوی، مردم مصر برای مدتی همچنان در اوضاعی آشفته به‌سر بردند تا این‌که محمدعلی پاشا یکی از افسران پادگان‌های نظامی که ترکان

در همین دوران بود که نقشه بنای الأزهر به معرض نمایش گذاشته شد و برای نخستین بار اروپاییان از چگونگی محوطه اندرونی الأزهر آگاه شدند. در این سال‌ها به شکل دیگری نیز سنت‌شکنی شد و آن انتخاب شورایی متشکل از چهار تن از مشایخ برای اداره امور الأزهر در دوران بیماری رئیس وقت دانشگاه شیخ ابراهیم الباجوری بود. (داج، دانشگاه الأزهر: ۱۱۹)

سعید پاشا بالاخره در سال ۱۲۸۰هـ/ ۱۸۶۳م. درگذشت و اسماعیل پاشا پسر ابراهیم پاشا جانشین او شد. در دوره حکومت اسماعیل پاشا، الأزهر به سرعت رشد کرد. در سال ۱۲۸۴هـ/ ۱۸۶۸م. الأزهر ۲۲۱ مدرّس داشت، تعداد طلبه‌های آن نیز به ۴۷۱۲ تن می‌رسید که این تعداد شش سال بعد یعنی در سال ۱۲۹۲هـ/ ۱۸۷۳م. به ۳۱۴ مدرّس و ۹۴۴۱ طلبه افزایش یافت.

اسماعیل پاشا علاقه و شیفتگی زایدالوصفی به الأزهر داشت و همواره مشایخ را تشویق می‌کرد تا هندسه، تاریخ و رشته‌های دیگری را به عنوان دروس اختیاری تدریس کنند.

این قانون در واقع نخستین حلقه از سلسله اصلاحاتی بود که می‌توانست الأزهر را در آینده‌ای نزدیک به یک دانشگاه مدرن تبدیل کند. (همان: ۱۲۱)

اسماعیل پاشا سرانجام با مشکلات سنگین اقتصادی که بیشتر آنها در اثر تکمیل کردن پروژه عظیم «کانال سوئز» بر کشورش تحمیل شده بود، گرفتار آمد و سرانجام در رجب ۱۲۹۶هـ/ ۱۸۷۹م. پس از اعلام ورشکستگی اسکندریه را ترک و پسرش توفیق پاشا را به عنوان حاکم جدید مصر تعیین کرد. توفیق پاشا به منظور مقابله با مشکلات اقتصادی راه‌های مختلفی را از جمله تأسیس کمیسیون بین‌المللی تسویه دیون امتحان کرد، اما به نتایج مطلوبی دست نیافت. از طرفی

الأزهر را پارلمان ملت و مشایخ آن را نمایندگان دلسوز و بی‌ادعای مردمان مصر نامیده‌اند؛ چراکه الأزهر در روزگار گذشته خود، انقلاب‌های بزرگ و تأثیرگذاری را رهبری کرده است و این خود برگ زرین دیگری در کارنامه پرافتخار آن به حساب می‌آید. نخستین انقلاب در سال ۱۲۰۰ هجری و زمانی اتفاق افتاد که شیخ الدردیر منصب شیخ‌الأزهر را در اختیار داشت. این

به هر ترتیب، بساط نظام سلطنتی بالاخره در چهارم شوال ۱۳۷۲هـ/ هجدهم ژوئن ۱۹۵۳م. توسط افسران انقلابی مصر از این کشور برچیده شد و نظام جمهوریت بر آن حاکم شد. با استقرار یک دولت متمرکز به رهبری سرهنگ جمال عبدالناصر، دانشگاه الأزهر دیگر دست‌خوش کشمکش نشد و فضای پرآشوب گذشته در قاهره جای خود را به نظم و آرامش داد. دولت مصر مشایخ الأزهر را به پذیرفتن اقدامات مترقی ترغیب کرد تا از این طریق در پیش‌برد و توسعه امور داخلی جمهوری نوپدید مصر سهیم شوند. (همان: ۱۶۵) در سال ۱۳۸۱هـ/ ۱۹۶۱م. نیز قانون توسعه علمی الأزهر تصویب شد، قانونی که به موجب آن، الأزهر به صورت رسمی به یک دانشگاه جامع دینی تبدیل شد و در مسیر توسعه و پیشرفت علمی در دنیای جدید گام نهاد. (الخفاجی، الأزهر فی ألف عام: ۲۰۷)

### روایتی از الأزهر در روزگار امروز

به دنبال این جریان نیروی دریایی بریتانیا در اسکندریه ضرب‌الأجلی صادر کرد و چون مصری‌ها به آن وقعی ننهاده‌اند، بریتانیا مستقل از هم‌پیمانانش اقدام به پیاده‌کردن نیرو در اسکندریه کرد و در روز ۲۹ شوال ۱۲۹۱/ سیزدهم سپتامبر ۱۸۸۲ شهر قاهره را به اشغال کامل خود درآورد. (همان: ۱۲۵-۱۲۶-۱۲۷) توفیق پاشا ناچار شد به تمام خواسته‌های انگلیس گردن نهد و کلیه اصلاحاتی را که آنها پیشنهاد می‌کردند، بپذیرد. در سال ۱۳۰۹/ ۱۸۹۲ عباس حلمی دوم جانشین توفیق پاشا شد و در همین سال در کنار بازدید از پاره‌ای از فعالیت‌های عمرانی، از الأزهر نیز دیدار کرد. در دوره عباس حلمی دوم اصلاحات گوناگونی در الأزهر ایجاد شد که از آن جمله می‌توان به نوسازی‌های ساختمانی و تأسیس کتابخانه مرکزی اشاره کرد.

در پایان سخن دکتر یوسف قرضاوی، رئیس اتحادیه جهانی علمای مسلمان، را در مورد رسالت الأزهر ذکر می‌کنیم که می‌گوید: «من حق الأزهر آن یکون أزهرًا للمسلمین لا لمصر وحدها»؛ «زینده الأزهر است که از آن همه مسلمانان باشد نه فقط متعلق به کشور مصر». (القرضاوی، رساله الأزهر بین الأُمس و الیوم و الغد: ۱۳۶)

### منابع:

- ۱- الخفاجی، الدكتور عبدالمنعم؛ الأزهر فی ألف عام؛ بیروت: عالم الکتب/ مکتبه الکلیات الأزهریه، ۱۴۰۸هـ/ ۱۹۸۸م.
- ۲- داج، بیار؛ دانشگاه الأزهر؛ ترجمه آذرمیدخت مشایخ فریدنی؛ چاپ اول، تهران: مرکز نشر دانشگاهی، ۱۳۶۷.
- ۳- القرضاوی، یوسف؛ رساله الأزهر بین الامس والیوم والغد؛ بیروت: موسسه الرساله، ۱۴۲۲هـ/ ۲۰۰۱م.
- ۴- کدیور، جمیله؛ مصر از زاویه‌ای دیگر؛ چاپ اول، تهران: انتشارات اطلاعات، ۱۳۷۲.
- ۵- ماهنامه مهرنامه؛ سال اول، شماره دوم، اردیبهشت ۱۳۸۹.
- ۶- سایت اختصاصی دانشگاه الأزهر <http://www.azhar.edu.eg>
- ۷- سایت الدستور مصر (۱۹ مارس ۲۰۱۰م.)